PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SUPERINTENDENCIA DE RENDAS MOBILIARIAS

COMPOSI(}AO DO VAF - VALOR ADICIONAL FISCAL PARA DISTRIBUIQAO DA COTA PARTEDO
ICMS AOS MUNICIPIOS EM 2021, conforme resolucéo: 5.498 de 10/09/2021 (MG de
11/09/2021).

A Constituicdo Federal de 1988 determina no seu artigo 158, que
pertence aos municipios, 25% do produto da arrecadagdo do ICMS, sendo
que 3/4 deve ser distribuido na proporcdo do movimento econémico de
cada municipio, definido através do VAF ( Valor Adicionado Fiscal ), e o
restante 1/4, conforme determina Lei Estadual, que vem sendo distribuido
através dos critérios estabelecidos na Lei Robin Hood, beneficiando os
municipios que investem mais em educacdo, salde, preservacao do meio
ambiente, conservacdo do patriménio historico, producdo de alimentos e
outros.

Desta forma, o VAF é o instrumento legal, onde se apura com precisao
toda a movimentacdo encondmica de cada municipio, através da DAMEF,
nas operacgdes relativas a circulacdo de mercadorias e na prestacdo de
servico de transporte interestadual, intermunicipal e de comunicagéo,
promovendo assim, a justa participacdo dos municipios, na distribuicdo dos
recursos fiscais. Sendo assim o VAF corresponde ao valor resultante das
"Saidas", deduzido as "Entradas", de acordo com a legislacdo do ICMS em
cada ano civil.

Sete Lagoas MG, 13 de Setembro de 2021
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Indice de participacdo do Municipio, cota-parte de ICMS, para
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Municipio

Belo Horizonte
Betim
Uberlandia
Contagem
Uberaba
Extrema

Pouso Alegre
Araxa

[tabira

Nova Lima
Congonhas
Sete Lagoas
Juiz de Fora
Ipatinga
Paracatu

Ouro Preto

S&o Gongalo do Rio Abaixo
Varginha

Pocos de Caldas
Araguari
Montes Claros
[tabirito

Santa Vitoria
Patos de Minas
Divinépolis
Concei¢cdo do Mato Dentro
Unai
Brumadinho
Patrocinio
[turama
Governador Valadares
Santa Luzia
Sacramento
Mariana
[tuiutaba
Timoteo

Ibirité

rateio em 2021
VAF 2020

(ano base 2019 para
rateio em 2021)

34.983.984.586
33.347.287.317
24.509.876.558
19.507.053.230
12.343.703.823
12.628.364.344
10.513.602.372
9.651.103.156
9.187.433.732
9.717.654.501
9.441.742.537
8.073.203.287
7.748.309.502
6.190.923.504
5.697.278.859
4.932.952.136
5.190.829.926
5.880.775.154
5.092.788.885
5.268.020.215
4.306.701.665
3.025.607.087
3.358.216.904
3.127.966.702
3.073.127.313
5.445.619.740
2.994.656.372
2.707.710.246
2.254.551.897
2.689.608.610
2.478.361.237
2.299.234.561
2.699.506.019
1.611.757.207
2.447.515.782
2.064.285.779
2.371.629.497

Indice

individual

2019

7,478968
7,12907
5,239786
4,170269
2,638869
2,699725
2,247625
2,063238
1,964114
2,077466
2,01848
1,725911
1,656454
1,323512
1,217979
1,054579
1,109709
1,257208
1,08875
1,126211
0,920698
0,646822
0,717928
0,668705
0,656981
1,164179
0,640205
0,578861
0,481984
0,574992
0,529831
0,491536
0,577107
0,344566
0,523236
0,441308
0,507013

Média
dos
indices
7,7212851
7,3244269
5,4835152
4,3362017
2,6646499
2,6282995
2,1933597
2,007046
1,8330926
1,8258876
1,8243415
1,6695172
1,6567713
1,5037701
1,2262083
1,2002302
1,1801549
1,1203959
1,0591705
1,0287361
0,9433558
0,9254971
0,7423216
0,704157
0,6828881
0,6688464
0,6584693
0,6272621
0,5457877
0,5420368
0,5398391
0,5323052
0,5259212
0,5193848
0,5173491
0,4952284
0,479791
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Ribeirdo das Neves
Itatina

Jodo Monlevade
Frutal

[tatiaiugu

Para de Minas
Belo Oriente
Araporé

Sabara

Ouro Branco
Juatuba

Arcos

Trés Marias

2.092.243.139
2.170.938.259
2.221.393.795
2.158.372.825
2.351.512.758
2.025.928.009
1.572.795.434
2.077.407.326
2.041.173.923
1.722.964.611
1.811.771.029
1.838.105.165
1.482.901.268
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0,447285
0,464109
0,474895
0,461423
0,502713
0,433108
0,336236
0,444114
0,436368
0,36834
0,387325
0,392955
0,317019

0,4638451
0,455893
0,450936

0,4487803

0,4446007
0,433137

0,4237929

0,4234146

0,4146736

0,3971882

0,3907935
0,389982

0,3677055
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RESUMO DA COMPOSICAO DO VAF ( VALOR ADICIONADO FISCAL ) ANO BASE 2019 - PARA
RATEIO DA COTA PARTE DO ICMS EM 2021

VAF Porcentagem

TOTAL DO MOVIMENTO ECONOMICO POR ATIVIDADE, EMPRESAS R$ 6.975.143.033,00 86,36%

SEDIADAS EM SETE LAGOAS-MG - VAF A Proprio

TOTAL DO MOVIMENTO ECONOMICO POR ATIVIDADE, Empresas

0,
Transportadoras e/ou sediadas fora do municipio - Crédito Externo R$ 1.074.241.577,00 13,35%

TOTAL DO MOVIMENTO ECONOMICO POR ATIVIDADE,
PRODUTOR RURAL ( PESSOA FiSICA ) SEDIADO EM SETE LAGOAS-  R$ 22.340.626,00 0,24%
MG - VAF B

TOTAL DO MOVIMENTO ECONOMICO POR ATIVIDADE, RECURSO

0
DEFERIDO / EMPRESAS DIVERSAS - VAF C R$1.478.051,00 0,06%
VALOR LiQUIDO R$8.073.203.287,00  100,00%
VAF ESTADUAL R$ 467.764.873.882,00
iNDICE DE PARTICIPAGAO DO MUNICIPIO DE SETE LAGOAS 1,725911

MEDIA DOS iINDICES DO MUNICIPIO DE SETE LAGOAS 1,6695172




